ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 980/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, solicitando que seja colocada iluminação no ponto turístico
Morro da Cruz, localizado no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que o ponto turístico de Itajaí, Morro da
Cruz, por se tratar de interesse coletivo, tenha a iluminação colocada nos seus principais
pontos. O local, diariamente, recebe visitas turísticas de moradores do município e turistas,
tanto no período do dia, quanto da noite. Além de ser um ponto de atração, o Morro da
Cruz, é utilizado pelos munícipes como um lugar de passeio, prática de atividade física e
lazer. A falta de iluminação à noite, resulta em insegurança aos itajaienses. Dessa forma, se
faz mais que necessária, a iluminação do ponto turístico Morro da Cruz.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​